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INFORMATA PERSONALE Dr. Techn. Ilir GJINOLLI 
 

 

Rr. “Fatmir Gjata”, Nr.13, Prishtinë 10 000, Kosovë 

 + 383(0)49 50 40 25  

ilir.gjinolli@uni-pr.edu dhe ilir.gjinolli@urban-plus.com 
Gjinia-M | Data e Lindjes 29/05/1962| Shtetësia-Kosovar 
 

 
EKSPERIENCA AKADEMIKE  

 
Data: 1988 – në vijim 

Vendi: Prishtinë, Kosovë 
Emri i punëdhënësit : Universiteti I Prishtinës, Fakulteti I Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Prishtinë 

Pozita aktuale : Bashkëpunëtor për ligjërata 
  

Përshkrimi I punës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
EKSPERIENCA E 
PROFESIONALE 

Ligjërues në lëndën Urbanizmi 1 dhe Urbanzimi 2, Teoria e Urbanizmit, Teknikat e 
Urbanizmit- Ligjerata dhe punë në studio; Përgaditja e programeve, ushtrimeve, 
seminareve dhe konsulltimeve për student. Përgaditja e testeve në kursin Urbanizmi. 
 
Detyra tjera 
Koordinator i zhvillimit të kurrikulumit për Master në Planifikim dhe Menaxhim Urban – 2003-2004 
– në bashkëpunim me UN Habitat, Royal Danish School of Architecture dhe Aalborg University  
 
Koordinator i Programit CEEPUS 2011-2017– në rrjetin CIII-SK-0606-06-1617-M-99798– 
RRJETET INOVATIVE URBANE – URBAN INNOVATION NETWORK –  17 universitete  
 
Koordinator i ERASMUS + 2016-2017 – Mobiliteti I studentëve dhe stafit – 
FNA/Departamenti I Arkitekturës në bashkëpunim me IHS – Instituti për studime të banimit 
dhe Zhvillimit Urban, Universiteti ERASMUS nga Rotterdami. 
 
 

Data: Tetor 2006 – në vijim 
Vendi: Prishtinë, Kosovë 

Emri i punëdhënësit : Urban Plus 
Pozita: Drejtor 

Përshkrimi I punës: Përgaditja e programit të projektimit; Zhvillimi i fazave te projektimit; Menaxhimi i procesit të 
projektimit; Mbikqyrja e procesit te projektimit; Mbikqyrja ne terren. 

Lloji I biznesit ose sektori: 
 

Biznes Privat 

Data: Dhjetor 2003 – Tetor 2006 
Vendi: Prishtinë, Kosovë 

Emri i punëdhënësit : Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 
Pozita: Drejtor – Instituti për Planifikim Hapësinor 

Përshkrimi I punës: Krijimi, menaxhimi dhe zhvillimi i kapaciteteve të Institutit. Menaxhimi i projekteve 
hulumtuese. 
Pozita kyçe: Udhëheqës i Planit Hapësinor të Kosovës. 

  
Data: Janar 1987 – Tetor 1988 

Vendi: Prishtinë, Kosovë 
Emri i punëdhënësit : UNIKOS PROJEKT 

Pozita: Arkitekt Projekti 
Përshkrimi I punës: Pergaditja e programit të projektimit; Zhvillimi i fazave te projektimit; Menaxhimi I procesit te 

projektimit; Mbikqyrja e procesit te projektimit;  
 

Data: 2016 – 2019 
Vendi: Prishtinë, Kosovë 

Emri i punëdhënësit : ODA EKONOMIKE E KOSOVËS 
Pozita: 

Përshkrimi I punës: 
Ligjerues   
Ligjerues i Planifikimit Urban – në trajnimin për Vlerësues të patundshmërive 
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SHKOLLIMI DHE TRAJNIMET  

 
Titulli i Fituar i Kualifikimit  

Institucioni: Universiteti Teknik I Graz-it, Austri 
Data e Titullit: 2007- 2016 

Titulli : Dr.Techn.-Doktor i Shkencave Teknike 
  

Institucioni: Universiteti i Zagrebit, Fakulteti i Arkitekturës 
Data e Titullit: 1988-1991 

Titulli : Studime postdiplomike, Arkitektura në turizëm dhe kohë të lirë- studime te papërfunduara 
për shkak të luftës në ish RSFJ 

  
Institucioni: Universiteti i Prishtinës, Departamenti I Arkitekturës 

Data e Titullit: 1981-1986 
Titulli : Inxhinjer i Diplomuar i Arkitekturës 

 
Trajnime  

Data: Mars 2009 - Maj 2009 
Titulli i kualifikimit: Certifikatë 

Temat Kryesore / Aftësitë 
profesionale të fituara: 

Kurs trajnimi në GIS – Sistemi Gjeografik i Informatave 
Hyrje në GIS për Planifikim Hapësinor 

Emri / Tipi i institucionit që 
ofron trajnimin: 

Universiteti Amerikan në Kosovë 

Niveli I klasifikimit: 
 

Niveli Internacional 

Data: Maj 2003 - Qershor 2006 
Titulli i kualifikimit: Certifikatë 

Temat Kryesore / Aftësitë 
profesionale të fituara: 

Planifikimi Strategjik Hapësinor 

Emri / Tipi i institucionit që 
ofron trajnimin: 

Instituti për Banim dhe Zhvillim Urban,IHS – Universiteti ERASMUS Rotterdam  

Niveli I klasifikimit: 
 

Niveli Internacional 

Data: Dhjetor 2002 
Titulli i kualifikimit: Certifikatë 

Temat Kryesore / Aftësitë 
profesionale të fituara: 

Planifikimi Strategjik Hapësinor 

Emri / Tipi i institucionit që 
ofron trajnimin: 

Instituti për Banim dhe Zhvillim Urban,IHS – Universiteti ERASMUS Rotterdam 

Niveli I klasifikimit: 
 

Niveli Internacional 

Data: Maj, 2001 
Titulli i kualifikimit: Certifikatë 

Temat Kryesore / Aftësitë 
profesionale të fituara: 

Planifikimi në bazë të komuniteteve 

Emri / Tipi i institucionit që 
ofron trajnimin: 

UN - HABITAT & CO-Plan 

Niveli I klasifikimit: Niveli Internacional 

AFTËSITË PERSONALE  

 

Gjuhët 
 
 

TË KUPTUARIT TË FOLURIT TË SHKRUARIT 

Dëgjimi  Leximi  Interaksion  Formulim   

Anglisht C1 C1 C1 C1 C1 
Serbo-Kroate C1 C1 C1 C1 C1 

Turqisht C1 C1 C2 C2 C2 
 Nivelet: A1/2: Përdorues fillestar - B1/2: Përdorues i pavarur - C1/2 Përdorues i aftë 

Common European Frameëork of Reference for Languages 
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INFORMATA SHTESË  

 
Publikime  

2019 
 
 
 
 
 

2019 
 
 
 

2018 
 

 
2018 

 
 
 

2017 
 
 

2016 
 
 

2015 
 
 
 

 2015 
 
 

 
                                       2014 

 
 

                                       2012 
 
 

2009 
 

 
                                       2009 

 
 
 
 

 
2008 

Ilir Gjinolli: ‘From Ottoman to Modern - Transformation of Pristina 1945-1990’,  ‘Prishtina 
New European Capital - Images of a city to be discovered’ – Projekt i Programi të 
përbashkët  ndërkombëtar të doktoratës IDAUP POLIS University Shqipëri/ Universiteti i 
Ferraras Italy, Observatory of the Mediterranean Basin (OMB) 2019, p. 50-63; ISBN / 
978-9928-4459-8-8 (OMB series) / 978-9928-4563-0-4 (V. 5)  
 
Ilir GJINOLLI: 'Setting up the new planning system in Kosovo - evolution and 
influences in the development’ - Planning for Transition - Venice - AESOP 2019 
Conference - Book of Papers - ISBN 978-88-99243-93-7 
 
Ilir GJINOLLI: ‘Shifting from Public to Private’ – in: Eliza Hoxha (eds.): ‘The City is 
Everywhere’ – The book of Kosovo Pavilion exhibition at Biennale di Venecia, Kosovo 
Ministry of Culture, 2018, p. 86-92.  
 
Ilir GJINOLLI, Rron BEQIRI, Bujar BAJÇINOVCI, Measuring Vitality of the Ottoman 
Public Space in Kosovo Cities, JOSHA, Prill 2018 - Volume 5, Issue 4 - 26. April 2018 
DOI: 10.17160/josha.5.4.417 
 
Ilir GJINOLLI, Arta BYTYÇI, The Fountain Square –‘Shadervan’– a living landmark of 
Prizren  New Arch, ISSN: 2198-7688 - Vol. 4 No. 1 (2017) 
 
Ilir GJINOLLI, Rron TRESI, Lulzim KABASHI, Eliza HOXHA - ‘EUROPAN 13 – Katalogu i 
ekspozitës.   
 
Ilir GJINOLLI, Lulzim KABASHI, ‘Modernizmi Kosovar- Një Abetare e Arkitekturës’ 
Monografia e publikuar me rastin e ekspozitës Modernizmi Kosovar- Një Abetare e 
Arkitekturës’ në Galerinë Kombëtare të Kosovës. 
 
Ilir GJINOLLI, Arta BYTYÇI, The Fountain Square –‘Shadervan’– a living landmark of 
Prizren - CITTA 8th ANNUAL CONFERENCE ON PLANNING RESEARCH/AESOP 
Thematic Group: Public Space and Urban Culture. 
 
Ilir GJINOLLI, Rron TRESI, Lulzim KABASHI, Eliza HOXHA - ‘EUROPAN 12 – Katalogu i 
ekspozitës.   
 
Alfredo NAVARRO, Ilir GJINOLLI, Lulzim KABASHI, Crystal WHITAKER - ‘EUROPAN 11 
– Katalogu i ekspozitës.   
 
Ilir GJINOLLI, Ardita Byci JAKUPI, Arbenita, Ymeri REXHEPI, Visar TAHIRI dhe Xhafer 
PLAKIQI: “Analiza e fizibilitetit për kompleksin e ri të ndërtesave qeveritare”, publikim, 
MSHP Qeveria e Kosovës - 2009 
 
G. Schimak, T. Dillinger, N. Svanda, S. Kosumi, S. Neff, P. Hirschler, R. Koscher, D. 
Hasimja, I. Gjinolli, E. Hoxha, S. Spahiu, A. Rifati, V. Perani, J. Schaffer, R. Kalasek: 
"Suhareka – Mjedisi për të ardhmen – Plani Zhvillimor për Suhareka 2008-2018"; TU 
Wien, Department für Raumentwicklung, Infrastruktur und Umweltplanung, Fachbereich 
Regionalplanung und Regionalentwicklung, Wien, 2009, ISBN: 978-3-902707-01-7; 24  
 
Ilir GJINOLLI, Agron GJINOLLI, Gazmend SELIMI, Naim BUÇINCA, -“Functional, 
Structural and Urban Retrofit of the Old Post Office Building in Gjilan” – World 
Conference on Timber Engineering, 2008, Miyazaki, Japan 
 

                                       2007  Ilir GJINOLLI, Ardita Byci JAKUPI, -“Regularisation of Informal Settlements- a challenge 
for New Planning System in Kosovo”, Kongresi X  AESOP tema: “Planning for the risk 
society- dealing with the uncertainty, challenging the future”- 2007, Volume1, 89, Napoli  

  
                                       2005 Ilir GJINOLLI, Faton DEVA, Lendita AJETI, Hazer DANA, Besim AVDYLI, Bekim   

Aftësitë Kompjuterike Microsoft Office™ dhe softwerë vektorial si:  ArchiCad, GIS, Adobe.  
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2004 
 
 
 

                                       2003 
 
 
 

                                       2000 
 
 

 2000 
 
 
 

1998 
 

 

KAJTAZI, Dukagjin HASIMJA., Vendbanimet Joformale - Hulumtim i Gjendjes 
Ekzistuese, publikim i Institutit për Planifikim Hapësinor, Ministria e Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinor. 
 
Ilir GJINOLLI, Eliza HOXHA, - “The New Culrriculum for Master in Urban Planning and 
Management at the University of Prishtina”, Kongresi i AESOP tema: ‘Metropolitan 
planning and environmental issues”. 2004, Grenoble. 
 
Ilir GJINOLLI, Ardita Byci JAKUPI, Arbenita Ymeri REXHEPI, Vjollca LIMANI, Shqipe 
SPAHIU: ‘Public participation in practice’— case study: Urban regulatory plan “QARKU” 
Gjilan, Kosovo, prezantuar në Kongresin I ACSP and AESOP, tema: ‘Network Society’ 
2003, Volume 1, page 151, Catholic University, Leuven. 
 
A space for all Kindergarten project in Kosovo - publikimi i workshopit me Politechnico Di 
Milano dhe Coridorio Zero, 2001, Volume 1, 35-37 
 
Dialogues between cultures, Towards an integrated approach to reconstruction – 
publikimi i workshopit me Politechnico Di Milano dhe Coridorio Zero, 2001, Volume 1, 
141-144 
 
Ilir GJINOLLI, Agron GJINOLLI, Misin MISINI, - Reconstruction and remodelling of an old 
house in Prishtina – case study, World Conference on Timber Engineering, 1998, 
Laussane, Switzerland. 
 

 
Konferenca / Ligjërata/ Seminare 
Vizita Studimore /  
 

  
2019 

 
 
                                            2016 
 
 

2016 
 
 

2010 
 

2007 
 

 
2006 

 
2005 

 
 

2003 

Politecnico di Bari, Facolta di Architetura – ‘From Ottoman to Modern - Transformation of 
Pristina 1945-1990’ - Ligjeratë dhe diskutim me studentët në kaudër të ERASMUS +. 
 
TU Vienna – Spatial development in Central and Eastern Europe - Ligjeratë ‘Sistemi i 
Planifikimi në Kosovë’ dhe ‘Plani Hapësinor i Kosovës 
 
ERASMUS University – IHS: ‘Sistemi I Planifikimi në Kosovë’ - Ligjeratë dhe diskutim me 
studentët në kaudër të ERASMUS +. 
 
World Architecture Festival 2010 - Barcelona, Spanjë – prezantim i shkollës model 
 
TU Vienna – Seminar ‘Ready Steady, Go’ Ligjeratë ‘Sistemi I Planifikimi në Kosovë’ dhe 
‘Plani Hapësinor I Kosovës 
 
UN-Habitat - World Urban Forum, 2006 Vancouver, Canada – pjesëmarrje në konferencë 
 
TU Graz – Seminar ‘Public Spaces’ - Ligjeratë ‘Hapësira publike në Kosovë’   
 
Kongresi i ECTP - European Council of Planners: Tema: Network Society, Barcelona, 
Spanjë – pjesëmarrje në konferencë 
 

Ekspozita 
 

 
2018                                            

 
 

2017 
 
 

 
2015 

 

 
Ekspozita -  ‘MODERNIZMI KOSOVAR – Një Abetare e Arkitekturës’ bashkautor me Ark. 
Lulzim Kabashi –   Ekspozita Muzeun e qytetit të Shkupit – Tetor 2018 
 
Ekspozita -  ‘MODERNIZMI KOSOVAR – Një Abetare e Arkitekturës’ bashkautor me Ark. 
Lulzim Kabashi – Seminari dhe Ekspozita  në Universitetin Teknik të Vjenës - Mars 2017 
 
Ekspozita - ‘MODERNIZMI KOSOVAR – Një Abetare e Arkitekturës’ bashkautor me Ark. 
Lulzim Kabashi - Galeria e Akademisë së Shkencave dhe  Arteve të Kroacisë në Zagreb 
– Prill 2016 
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2015 

 
 

2016 
 
 

2014 
 

2012 
 

 
2011 

 
 

Ekspozita - ‘MODERNIZMI KOSOVAR – Nje Abetare e Arkitekturës’ bashkautor me 
Lulzim Kabashin: Programi i rregulltë i Galerisw Kombware në Prishtinw– Dhjetor 2015 
 
Ekspozita EUROPAN Kosova – Prishitnë / Gjakovë – Projektet pjesëmarrëse në 
Konkursin EUROPAN 13  
 
Ekspozita EUROPAN Kosova – Prishitnë / Gjilan – Projektet pjesëmarrëse në Konkursin 
EUROPAN 12  
 
Ekspozita EUROPAN Kosova – Prishitnë / Pejë – Projektet pjesëmarrëse në Konkursin 
EUROPAN 11  
 
Ekspozita KREMATORIUMI I ARTIT – Kurator I Ekspozitës - Autor: FILOART - 
Modelariumi i FNA - Departamenti i Arkitekturës 
 

Eksperienca në Planifikim 
Urban 

2022 
 
 
 

2020 
 

2019 - 2020 
 

2019 - 2020 
 

2019  
 

2018 - 2021 
 

2016 - 2018 
 

 
 
Studimi i Fizibilitetit të Banimit të Përballueshëm në Kosovë - në partneritet me IHS-
Insitute for Housing and Urban Development Studies – Rotterdam – Udhëheqës i 
ekipit hulumtues lokal – Financuar nga World Bank/IFC – për Qeverinë e Kosovës. 
 
Sheshi i Rahovecit – Konkurs ndërkombëtar i dizajnit urban - udhëheqës 
 
Plani i Hollësishëm Urban i Kampusit Teknik, Bregu i Diellit, Prishtinë – autor i 
projektit ideor 
 
Bulevardi dhe Parku i qytetit në Istog –  bashkëautor  
  
Hulumtimi i hapësirës Publike në qytetin e Kamenicës  
 
Harta Zonale Komunale Istog  - Planer 
 
Plani Zhvillimor Komunal Harta Zonale Komunale Istog- Planer 

2015- 2016 Plani Rregullues i Hollësishëm "Dëshmorët e Lirisë" - Gjakovë – Planer 
 

2015 Masterplani për objektet qeveritare në zonën “Prishtina e Re”- Prishtinë 
 

2015 Planit Rregullues Urban “Fidanishte 2” në Gjilan - Konkurs Urbanistik – shpërblimi II 
 

2015 Parku i Qytetit në Gjakovë, Konkurs Urbanistik- Arkitektonik shpërblimi I. 
 

                               2014 – 2016 
 

                                           2014 
 
                                          2013 

Plani Rregullues Urban për qendrën e Suharekës - Konkurs Urbanistik – shpërblimi I 
 
Rivitalizimi i Kurrizit në Prishtinë- Konkurs Urbanistik-Arkitektonik, Shpërblimi II 
 
Qendra e Qytetit në Pejë- Konkurs Urbanistik- Arkitektonik – Shpërblimi II 
 

2013- 2015 Ndryshimi dhe Plotësimi i Planit Rregullativ Urban për Lagjen “Kalabria” në Prishtinë - 
Udhëheqës i projektit 
 

2013-2015 Ndryshimi dhe Plotësimi i Planit Rregullativ Urban për Lagjen “Arbëria 3” në Prishtinë. 
 

2012-2014 Plani Rregullues Urban për Lagjen “Dardania” në Pejë - Udhëheqës i projektit 
 

2011-2013 Plani Rregullues Urban për Lagjen “Livadhet e Arapit” në Gjilan - Udhëheqës i 
projektit  
 

2010-2013 Plani Rregullues Urban për Lagjen “Baja” and “Poredin”and “Dheu i Bardhë” nëGjilan - 
Udhëheqës i projektit 
 

2010-2011 Plani Rregullativ Urban për Lagjen  “Pojata” dhe “Shiroka” në Suharekë - Planer 
 

2011-2015 Plani Rregullues Urban për qytetin e Klinës - Udhëheqës i projektit 
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2010-2013 Plani Zhvillimor Komunal për Klinë - Udhëheqës i projektit 
 

2010-2011 Plani Rregullativ Urban për qytetin e Banja-Istog - Udhëheqës i projektit 
 

2011 Plani Rregullativ Urban për Lagjen “Kristal” në Pejë - Udhëheqës i projektit 
 

2009-2010 Plani Rregullativ Urban për qytetin e Istog- Udhëheqës i projektit 
 

2009-2010 Plani Rregullues Urban për qendrën e qytetit në Gjilan - Udhëheqës i projektit 
 

2009 Plani detal Urbanistik Arkitektonik për Lagjen “Mati 3” në Prishtinë - Udhëheqës i 
projektit 
 

2008 Studim Fizibiliteti për Kompleksin e ri të objekteve qeveritare Planer - Udhëheqës i 
projektit 
 

2008 Plani Rregullativ Urban për “Zona e Industrisë së Lehtë”, Prizren -Udhëheqës i 
projektit 
 

2008 Plani Zhvillimor Komunal  dhe Urban për qytetin e Istogut - Udhëheqës i projektit 
  

2007 Plani Rregullues Urban për qendrën e qytetit të Gjakovës. 
 

2006-2007 
 

2006 

Plani Zhvillimor Urban dhe Komunal i qytetit të Suharekës– në bashkëpunim me 
Institutin për planifikim Hapësinor – Universiteti Teknik i Vjenës    
 
Plani Rregullues dhe i peizazhit Urban për shtratin e lumit “Mirusha” në Gjilan – 
projekt për Hapësirë Publike -Udhëheqës i projektit 
 

2004 Plan Ideor për lagjen  “Mbreteresha Teuta” në Gjakovë – shpërblimi i parë në Konkurs 
 

                                            2004 Plan Ideor për lagjen “Dardania” në Gjakovë - 
 

                                2001 - 2002 
 
                                2001 - 2002 
 

Plan detal urbanistik për lagjen “Qarku” në Gjilan. Udhëheqës i projektit 
 
Plan detal urbanistik për lagjen “Rrezina” në Gjakovë. Udhëheqës i projektit 
 

Anëtarësia  
 
                                     2000  Asociacioni i Arkitektëve të Kosovës 

 
                                 2002 

 
                                 2010  

 
                                 2010  

AESOP – Association of European Schools of Planning - Asociacioni Europian i 
Fakulteteve të Planifikimit 
Public Space and Culture – (Hapësira Publike dhe Kultura)– grup tematik në kuadër të 
AESOP 
EUROPAN Europe – Konkursi Evropian për arkitektë nën 40 vjeç. Kryetar i Organziatës 
lokale EUROPAN Kosova. 
 

Referenca 
 

Grigor Doytchinov, Ao.Univ.-Prof.i.R. Dipl.-Ing. Dr.techn. 
Mobile: +43 676 5703600 
Doytchinov@tugraz.at, doytchinov@gmx.at 
TU Graz, 1450 Institut für Städtebau,  8010 Graz, Rechbauerstraße 12/II 
 
Thoma Dillinger, Assoc.Professor, Dipl.-Ing. Dr.techn.  
Phone:+43 (1) 58801 – 280702 
thomas.dillinger@tuëien.ac.at  
TU Vienna, Karlsplatz 13, 1040 Wien  
 
Forbes Davidson, Senior Expert, Urban Policy & Planning 
Mobile: +31 (0) 653131286 
fd@forbesdavidsonplanning.com 
Institute for Housing and Urban Development Studies (IHS) of Erasmus University Rotterdam 
Burgemeester Oudlaan 50, 3062 PA Rotterdam, Netherlands 


